
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE MODIFICA ART. 12 DELLO STATUTO DELL'AZIENDA 
SPECIALE CONSORTILE C.S.B.N.O. - CULTURE SOCIALITA' BIBLIOTECHE 
NETWORK OPERATIVO.

 43 

21/12/2020

 6 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 21/12/2020 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO, oggi 21/12/2020 alle ore 21:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito 
scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SLUONI MASSIMO LUIGI

SCARDANI LUIGI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 43 DEL 21/12/2020 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE MODIFICA ART. 12 DELLO STATUTO DELL'AZIENDA SPECIALE CONSORTILE C.S.B.N.O. - 

CULTURE SOCIALITA' BIBLIOTECHE NETWORK OPERATIVO. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 19.05.2016 con cui si è approvato lo 

Statuto dell’Azienda Speciale Consortile C.S.B.N.O. – Culture Socialità Biblioteche Network Operativo;  

 Visto l’art. 192 del codice degli appalti che istituisce l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di 

cui all’art. 5 e stabilisce che l’iscrizione nell’elenco avviene a domanda, dopo che sia stata riscontrata 

l’esistenza dei requisiti, secondo le modalità e i criteri che l’Autorità definisce con proprio atto; 

 Dato atto che le linee guida n. 7 di Anac al punto 4.3 stabiliscono che “Nel caso in cui il controllo su 

un organismo in house sia esercitato congiuntamente da più amministrazioni aggiudicatrici o enti 

aggiudicatori ai sensi dell’art. 5, commi 4 e 5, del Codice dei contratti pubblici, deve essere presentata una 

sola domanda riferita a tutti i soggetti interessati all’iscrizione”; 

 Considerato che in data 02.02.2018, il Comune di Bresso ha presentato la domanda di iscrizione 

nell’elenco riferita a CSBNO; 

 Preso atto che Anac con proprio prot. 1547 del 9.1.2019 ha evidenziato al Comune di Bresso, 

all’esito dell’attività istruttoria, la carenza di documentazione comprovante il requisito del controllo 

analogo congiunto prescritto dall’art. 5 co.5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 A seguito di fitta interlocuzione con Anac la responsabile del procedimento, dott.ssa Sandra 

D’Agostino, nel frattempo trasferitasi al comune di Cormano, anch’esso socio di CSBNO, ha scritto ad Anac 

impegnandosi a invitare i Comuni aderenti a modificare l’art. 12, ad oggetto “Comitato Territoriale” e 

convenendo con la referente di Anac una più puntuale regolazione del controllo analogo in fase di controllo 

preventivo, attraverso la trasformazione dei pareri del Comitato da non vincolanti a vincolanti; 

 Dato atto che il 22.09.2019 la dott.ssa D’Agostino, Segretario Comunale del Comune di Cormano, 

ha trasmesso a tutti i comuni soci la comunicazione allegata al presente atto; 

 Dato atto che l’Assemblea Consortile nella seduta del 19.12.2019 ha stabilito gli indirizzi e dato 

mandato per elaborare la modifica dell’art. 12 dello Statuto; 

 Nella seduta del 22.05.2020 ha approvato la modifica dell’art. 12 riportata di seguito: 

 “All’art. 12, dopo il comma 2 aggiungere il seguente comma 2-bis 

2-bis) Ferma restando la competenza dell’Assemblea, di cui all’art. 19, di approvazione a 

maggioranza qualificata degli atti fondamentali, il Comitato Territoriale esercita il controllo analogo 

sulla gestione dell’Azienda mediante la verifica dello stato di attuazione degli obiettivi, anche alla 



DELIBERAZIONE N. 43 DEL 21/12/2020 

 

luce delle relazioni semestrali di cui all’art. 20, comma 4, l’individuazione delle azioni correttive in 

caso di scostamento o squilibrio finanziario e la formulazione, ove lo reputi opportuno, di indirizzi 

vincolanti sulle modalità di gestione economica e finanziaria dell’Azienda. A tal fine il Comitato 

territoriale si riunisce periodicamente, almeno due volte all’anno, secondo le modalità stabilite con 

regolamento approvato dall’Assemblea”. 

 Vista la nota del Presidente dell’Assemblea Consortile CSBNO del 07.09.2020 avente come oggetto: 

“Modifica art. 12 dello statuto di CSBNO”, prot. n. 17384 del 08.09.2020, allegata al presente atto; 

 Visto il verbale della competente Commissione Consiliare, che si è riunita nella seduta del 

14/12/2020, per  l’esame e discussione della proposta della presente deliberazione; 

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 

267/2000; 

 E’ assente alla votazione il Consigliere Dianese. 

 Con votazione unanime favorevole, espressa dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la modifica dell’art. 12 dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile CSBNO – Culture 

Socialità Biblioteche Network Operativo, in ottemperanza alla richiesta di Anac per l’iscrizione 

all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’art. 5 del codice degli appalti, 

come segue: “All’art. 12, dopo il comma 2 aggiungere il seguente comma 2-bis. 2-bis) Ferma 

restando la competenza dell’Assemblea, di cui all’art. 19, di approvazione a maggioranza qualificata 

degli atti fondamentali, il Comitato Territoriale esercita il controllo analogo sulla gestione 

dell’Azienda mediante la verifica dello stato di attuazione degli obiettivi, anche alla luce delle 

relazioni semestrali di cui all’art. 20, comma 4, l’individuazione delle azioni correttive in caso di 

scostamento o squilibrio finanziario e la formulazione, ove lo reputi opportuno, di indirizzi vincolanti 

sulle modalità di gestione economica e finanziaria dell’Azienda. A tal fine il Comitato territoriale si 

riunisce periodicamente, almeno due volte all’anno, secondo le modalità stabilite con regolamento 

approvato dall’Assemblea”. 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto l’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime favorevole, espressa dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti, 



DELIBERAZIONE N. 43 DEL 21/12/2020 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

Allegati alla presente: 

- Comunicazione dott.ssa D’Agostino – Comune di Cormano; 

- Comunicazione Presidente Assemblea Consortile, prot. n. 17384 del 08.09.2020. 

  

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 43 DEL 21/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 43 del 21/12/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE MODIFICA ART. 12 DELLO STATUTO DELL'AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
C.S.B.N.O. - CULTURE SOCIALITA' BIBLIOTECHE NETWORK OPERATIVO.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   25/11/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

   
Sede comunale: P.zza C. Scurati n. 1 - C.A.P. 20032 Tel. 02663241 FAX n. 0266301773  

E-mail: comune.cormano@comune.cormano.mi.it • Cod. Fisc. e P. I.V.A. 01086310156 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO SEGRETERIA 

  

Al CSBNO 

csbno@legalmail.it 

 

Ai Sindaci dei Comune consorziati 

del CSBNO 

Arese  

Baranzate  

Bollate  

Bresso 

Busto Garolfo 

Canegrate 

Cerro Maggiore  

Cesate  

Cinisello Balsamo 

Cornaredo  

Cusano Milanino 

Garbagnate Milanese 

Dairago 

Lainate 

Legnano 

Nerviano 

Novate Milanese 

Paderno Dugnano 

Parabiago  

Pero  

Pogliano Milanese 

Pregnana Milanese 

Rescaldina 

Rho 

San Giorgio su Legnano 

San Vittore Olona  

Senago 

Sesto san Giovanni 

Settimo Milanese 

Solaro  

Vanzago  

Villa Cortese 

   

All’Autorità Nazionale 

Anticorruzione 
protocollo@pec.anticorruzione.it 

 

 

OGGETTO: Rilievo di ANAC (Fascicolo 300/2018). Necessità di adeguamento statutario. 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0017384 del 08/09/2020



 

 

 

   
Sede comunale: P.zza C. Scurati n. 1 - C.A.P. 20032 Tel. 02663241 FAX n. 0266301773  

E-mail: comune.cormano@comune.cormano.mi.it • Cod. Fisc. e P. I.V.A. 01086310156 

 

    

Gentilissimi,  

nel mese di febbraio 2019, a seguito della richiesta di iscrizione all’elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti a propri organismi in house, inviata ad 

ANAC, ho ricevuto in qualità di RASA (Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante) del 

Comune di Bresso, una comunicazione da parte di ANAC finalizzata a ricevere la documentazione 

comprovante il requisito del controllo analogo congiunto prescritto dall’art. 5 comma 5 del D.Lgs. 

n. 50/2016. 

La citata disposizione stabilisce che “Le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori 

esercitano su una persona giuridica un controllo congiunto quando sono soddisfatte tutte le 

seguenti condizioni:  

a) gli organi decisionali della persona giuridica controllata sono composti da rappresentanti di 

tutte le amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori partecipanti. Singoli rappresentanti 

possono rappresentare varie o tutte le amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori 

partecipanti;  

b) tali amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori sono in grado di esercitare 

congiuntamente un'influenza determinante sugli obiettivi strategici e sulle decisioni significative di 

detta persona giuridica”. 
 

ANAC, intervenuta con specifiche Linee Guida sull’argomento (Linee guida n. 7 “Linee Guida per 

l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 

50/2016”), evidenzia che il controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi è quello che 

garantisce un’ingerenza e un condizionamento superiori a quelli tipici del diritto societario e che tali 

poteri devono essere previsti in specifiche disposizioni dell’atto costitutivo, dello statuto o di 

appositi patti parasociali. 

 

Ho scritto ad ANAC, in prima battuta, rilevando che gli articoli dello statuto n. 13 e 14, riguardanti, 

rispettivamente, il controllo politico-amministrativo e il controllo sulla gestione e sulla contabilità, 

prevedono tutta una serie di attività rientranti nel controllo analogo da parte degli enti aderenti. 

 

A tale integrazione documentale, ANAC ha risposto richiedendo una più puntuale regolazione del 

controllo analogo in fase di controllo preventivo, attraverso la trasformazione dei pareri del 

Comitato Territoriale (disciplinati all’interno dell’art. 12 dello Statuto) da non vincolanti a 

vincolanti. 

 

A seguito della predetta corrispondenza, per ottemperare a quanto controdedotto all’Autorità, è 

necessario avviare il procedimento di modifica statutaria relativamente all’art. 12 dello Statuto per 

poterlo sottoporre, a breve, all’Assemblea. 

 

Resto a disposizione per eventuali chiarimenti e colgo l’occasione per inviare distinti saluti. 

 

 Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Sandra D’Agostino 

 
 

 



                            
 

 

CSBNO 
 

culture socialità biblioteche network operativo 
Via Valassina, 1  c/o Villa Gargantini – 20037  Paderno Dugnano (MI) 
Tel+39 02 9906071 - Fax  +39 02 93664708 
C.F. - P.iva  11964270158 
www.csbno.net –  azienda@csbno.net 

 
Paderno Dugnano, 07/09/2020 

 
 

 
   Ai Comuni soci 

   di Csbno 

   Loro sedi  

 
 
OGGETTO: MODIFICA ART. 12 DELLO STATUTO DI CSBNO 

Nella seduta del 22 maggio 2020 l’Assemblea consortile ha approvato una modifica 
dell’art. 12 dello Statuto di Csbno in ottemperanza alla richiesta di Anac per l’iscrizione 
all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano medi-
ante affidamenti diretti nei confronti di proprie societa' in house di cui all'articolo 5 del codi-
ce degli appalti. In proposito si rimanda alla comunicazione del Comune di Cormano del 
22 settembre 2019, allegata. 

 La modifica deve essere approvata dagli enti soci e successivamente in via definiti-

va dall’Assemblea. 

 Prima di procedere a richiedervi di approvare la modifica Csbno ha ritenuto oppor-

tuno richiedere ad Anac un parere sulla stessa. L’autorità in data 8 luglio ha confermato 

che la modifica è idonea per avere i requisiti necessari all’iscrizione nell’elenco già richia-

mato. 

Vi invitiamo pertanto a procedere con l’approvazione della modifica in Consiglio 

Comunale e a trasmetterci la relativa delibera.  

Alleghiamo un breve documento che riporta il testo della modifica e alcuni elementi 

che ci auguriamo possano esserVi utili per le motivazioni della delibera. 

 Cordiali saluti. 
 

     F.to Daniela Maggi 

Presidente Assemblea Consortile 

 

Allegato: 

- Comunicazione Comune di Cormano  

- Modifica statuto Csbno testo e elementi           

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0017384 del 08/09/2020


		2021-01-07T14:42:33+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2021-01-08T07:28:13+0100
	BINAGHI FRANCESCO




